
r,Èe 29 t[T ltn'rt
'?ffi6*;:s"

(:t

Direzione Generale per il rerzo settore e le Formazioni sociali 9ià Direzione generale per il
volontariato, l'associazionismo e le formazioni sociali

Il Direttore cenerale

vista la legge 7 dicernbre 2000, n. 383, recante la "Disciplina delle associazioni di
promozione sociale";

visto, in particolare, I'art. 7 della citata legge che ha istituito un Registro nazionale
presso il Ministero del Lavoro, della salute e delle politiche Sociali, al quale possono
iscriversi le associazioni di promozione sociale a carattere nazionale, in'possesso dei
requisiti di legge, costituite ed operanti da almeno un anno;

visto ilD.M. 14 novembre 2001, n. 471, che regolamenra le procedure d'iscrizione e
dì cancellazione delle medesirne associazioni nel Registro nazionale, a norna dell,art. g,
comma l, della citata legge n. 38312000;

Visto il provvedimento direttoriale del 3 aprlle 2002, recante le istruzioni sulla tenuta
del Registro nazionale ;

,/rr/o il D.P.R. del 29 luglio 2004, r-t. 244, recante "Regolaurento di riorganizzazione
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali" con il quale la denominazione della
Direzione generale del volontariato, dell'associazionismo sociale e delle politiche giovanili
è stata modificata in Direzione generale per il volontariato, l'associazionismo e le
lormazioni sociali;

Vista la lcgge 17 luglio 2006 n. 233 "Conversione in legge, con modiflcazioni, del

-.-deq,eto-legge-L8 rrlaggio r006,:r. I 81, r'ecante disltr»iz ion i -x1gs11t i in rnateria rli rioriljlo
delle attribuzioni della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei Ministeri. Delega al .

I

. ///r?t tt /. rt r, r/r. /1 "Z 1, o rrr,

1



Direzione Generate per il Terzo Settore e le Formazioni Sociali già Direzione generale per il
volontariato, l'associazionismo e le formazioni sociali

I! Direttore Generale

Governo per il coordinamento delle disposizioni in materia di funzioni e organrzzazione

della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei Ministeri";

Visto 1l Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 marzo 2001

"Ricognizione delle strutture e delle risorse dei Ministeri del Lavoro e della Previdenza

Sociale e della Solidarietà Sociale", che individua le strutture dirigenziali trasferite al

Ministero della Solidarietà Sociale, e registrato presso la Corte dei Conti in data 7 maggio

2007 , Reg. n. 4, Foglio n. 386, e pubblicato nella G.U. n. 125 del 3l maggio 2007;

Vistala legge 14 luglio 2008, n, l2l, "Conversione in legge, con modificazioni, del

decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85, recante "Disposizioni urgenti per l'adeguamento delle

strutture di Govemo in applicazione dell'articolo 1, commi 376 e 377, della legge n.244";

Visto l'art. 1, comma 2, della legge 13 novembrc 2009 , n. lT2 "Istituzione del

Ministero della salute e incremento del numero complessivo dei Sottosegretari di Stato",

che modifica e sostituisce il comma 376 dell'articolo I della legge 24 dicembre 2007, n.

244, istituendo i1 Ministero del lavoro e delie politiche sooiali;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del I aprile 2011, registrato
presso la Corte dei Conti in data 13 maggio 2011, Registro 5, foglio 395, di conferimento
dell'incarico di Direttore della Direzione Generale per il Volontariato, I'Associazionisrno e

le lìormazioni Sociali al Dott. Danilo Giovanni Festa;

Visto rl, D,P.R. del 01 l04l20l 1, n, 144, reoante "I{egolatnento di riorganizzazionc del
Ministero del lavoro e delle politichc sociali" con il quale [a denorninazione della Direzione

, /ffù,a /.err., /". /' 9o, oru
,, &//é ,?"/xzlo ,Zocrb/r:



'j.

"h!,#ffi[$FJ'

-/Z*ù /rn, /*/' Zrr rr r,rl
* *r/% 9r/,r*-/. ,/ir.rbfi

Direzione Generale per il Terzo Settore e te Formazioni Sociali già Direzione generale per it
volontariato, l'associazionismo e le formazioni sociali

Il Direttore Generale

generale del volontariato, dell'associazionismo sociale e delle formazioni sociali è stata
rnodificata in Direzione generale per il terzo settore e le formazion.i sociali

Considerata la domanda d'iscrizione al Registro nazionale delle associazioni di
promozione sociale spedita con raccomandata pervenuta in data 03lOS/ZOll
dall'Associazione F.i.P.S.A.S. - Federazione Italiana Peica Sportiva ed Attività Subacquee,
con sede legale in Roma, viale Tiziano,T0 codice fiscale 013g206100g

Considerara la nota del 16106/2011, prot. 2211110006448, con la quale quesra Direzione
Generale ha comunicato all'Associazione F.LP.S.A.S . -Federazione Iìalianà p.r.u Sportiva
ed Attività Subacquee i motivi ostativi all'accoglimento dell'istanza, in particoiare, si
richiedeva di fornire dei chiarimenti in merito alla sussistenza di alcuni requisiti necessari ai
fini dell'iscrizione al Registro nazionaie delle associazioni diprornozione sociale;

Considerata la nota di integrazione datata 13 luglio 20ll dell,Associazion.e
F.I.P.S.A.S. - Federazione Italiana Pesca Sportiva Attività Subacquee, pervenuta ai fini del
superamento dei rilievi mossi dall'Amministrazione, con la quale l'associazione richiedente
ha fornito i chiarimenti richiesti;

DECRETA
Per quanto in premessa indicato, I'Associazione F.LP.S.A.S. * Federazione Italiana

Pesca Sportiva ed Attività Subacquee, con sede legale in Roma, viale Tiziano, 70, codice
fiscale 01382061008, e iscritta al Registro Nazionale delle Associazioni di prornozione
Sociale, ai sensi e per gli effètti della legge 7 dicernbre 2000, n, 3g3, con il n. 172.
L'iscrizione si intende riferita, come da richiesta, alla sola associazione nazionale e non
estende alcun tipo di efficacia alle rappresentanze territoriali,

ERALE

Roura, 2 gnx,fi-u.,^,tr.e ?DU

IL DI

Danil anni Festa


